
 

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
ORIGINALE 
Numero: 8 
Data 25-06-2024 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 ED 
EVENTUALI SURROGHE. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze Auditorium presso Civic Center in Via Dante Alighieri Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fucci Lorenzo Presente Sindaco 

Micci Paola Presente Consigliere 

Nicolazzo Domenico Presente Consigliere 

Cagni Marta Presente Consigliere 

Caprioli Ferdinando Silvio Presente Consigliere 

Satriano Giovanni Presente Consigliere 

Giroli Dario Presente Consigliere 

Aldini Attilia Morena Presente Consigliere 

Cagni Silvana Presente Consigliere 

Ferrara Giovanni Assente Consigliere 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere 

Zanoni Rossella Presente Consigliere 

Minerva Stefano Presente Consigliere 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam 
Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 8 IN DATA 25/06/2024. 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 

ELETTORALE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 ED EVENTUALI SURROGHE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,secondo cui nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di deliberare su 

qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 

267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39. 

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali 

tenutesi nei giorni 8 – 9 giugno 2024 risultano essere proclamati eletti: 

a) alla carica di sindaco: L O R E N Z O  F U C C I ; 

b) alla carica di Consigliere Comunale: 
 
PAOLA MICCI; 
DOMENICO NICOLAZZO; 
MARTA CAGNI; 
FERDINANDO SILVIO CAPRIOLI; 
GIOVANNI SATRIANO; 
DARIO GIROLI; 
ATTILIA MORENA ALDINI; 
SILVANA CAGNI; 
GIOVANNI FERRARA; 
MARCO GIOVANNI CAGNI; 
ROSSELLA ZANONI; 
STEFANO MINERVA. 
 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000 , n. 267, in particolare gli articoli 

-Art 60 Ineleggibilità 

-Art. 61 Ineleggibilità e incompatibilità alla carica di sindaco e presidente di 

provincia 

-Art. 63 Incompatibilità 



- Art. 64 Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva 

giunta 

- Art. 65 Incompatibilità per consigliere regionale, comunale e circoscrizionale 
 
 

ATTESO CHE non sussistono cause di ineleggibilità, incompatibilità o incandidabilità 

verificabili d’ufficio  

 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di 

ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

 
INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando 

che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle 

condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto 

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione; 

 
DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 

del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della 

consultazione dell’8 – 9 giugno 2024; 

 
ATTESO CHE  in data 11/06/2024 si è presentato personalmente il consigliere eletto 

Giovanni Ferrara rassegnando le proprie dimissioni dalla carica 

 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato - V Sezione, 3 febbraio 2005, n. 279) 

secondo cui l’obbligo imposto in sede di prima convocazione del consiglio comunale  

dall’art. 41 D.Lgs. n. 267/2000 di “esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 

Titolo III” vale a dirimere ogni incertezza sulla circostanza che alla prima seduta possano 

validamente partecipare solo coloro che sono risultati validamente eletti all’esito dello 

scrutinio e non già - seppure in via di surroga - coloro che non abbiano conseguito le 



preferenze richieste per entrare a comporre l’organo consiliare. 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL, da 

parte del responsabile del settore 3 contenente anche l’attestazione che al presente 

provvedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, 

allegato all’originale della presente; 

 
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano dai 

Consiglieri presenti in aula e di seguito riportati: 

Consiglieri presenti n . 12 – Assenti n. 1 (Ferrara Giovanni) 

Consiglieri votanti n. 12 

Voti favorevoli n. 12 (unanimità) 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

1- di approvare le premesse richiamate in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni 

effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL: - l’elezione di Lorenzo Fucci a Sindaco del 

Comune di L i s c a t e ; 

 

2. di approvare le premesse richiamate in narrativa e conseguentemente convalidare ad 

ogni effetto l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 

NOME COGNOME                                                               LISTA 

PAOLA MICCI                                                               NOI PER LISCATE 

DOMENICO NICOLAZZO                                                      NOI PER LISCATE  



MARTA CAGNI                                                               NOI PER LISCATE 

FERDINANDO SILVIO CAPRIOLI                                        NOI PER LISCATE 

GIOVANNI SATRIANO                                                   NOI PER LISCATE 

DARIO GIROLI                                                               NOI PER LISCATE 

ATTILIA MORENA ALDINI                                                   NOI PER LISCATE 

SILVANA CAGNI                                                               NOI PER LISCATE 

GIOVANNI FERRARA                                                    FORZA LISCATE 

MARCO GIOVANNI CAGNI                                                    SìAMO LISCATE 

ROSSELLA ZANONI                                                                SìAMO LISCATE 

STEFANO MINERVA                                                    SìAMO LISCATE 

 

 
Al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 

mano: 

Consiglieri presenti n . 12 – Assenti n. 1 (Ferrara Giovanni) 

Consiglieri votanti n. 12 

Voti favorevoli n. 12 (unanimità) 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
  



 

COMUNE DI LISCATE 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio Comunale 
n° 8 del 25-06-2024 

   
IL Sindaco 

 
IL Segretario Comunale 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi; 

 
Liscate, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
Li            

IL Segretario Comunale 
  

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


